(
县十八届人大六次
会议文件（二十八）
)

关于崇义县2019年财政预算执行情况和2020年财政预算草案及2020年县级部门预算草案的审查报告

（2020年5月14日崇义县第十八届人民代表大会
第六次会议主席团第二次会议通过）

崇义县第十八届人民代表大会第六次会议审议了县财政局局长曹梦飞同志受县人民政府委托向大会提交的《关于崇义县2019年财政预算执行情况和2020年财政预算草案及2020年县级部门预算草案的报告（书面）》。崇义县人民代表大会常务委员会（以下简称常委会）对2020年县级财政预算草案及上一年预算执行情况在本次代表大会前作了认真审查，提出了审查意见。县财政局根据审查意见，对预算草案进行了修改完善，会议期间，常委会根据各代表团的审议意见，又作了进一步审查。现将审查结果报告如下：
一、常委会认为，2019年，在中共崇义县委的领导下，县人民政府及财税部门围绕县十八届人大四次会议确定的工作目标和关于预算的决议要求，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，主动适应经济发展新常态，坚持稳中求进工作总基调，对标高质量发展要求，贯彻落实减税降费政策，积极发挥财政职能作用，扎实推进预算绩效管理，财政收入稳中有进，收入结构进一步优化。大力推进中央“三大攻坚战”和市委“六大攻坚战”，着力保障了脱贫攻坚等各项重点支出和民生支出。总的来看，2019年预算执行情况较好，成绩来之不易。在肯定成绩的同时，审议指出预算执行中还存在一些困难和问题：一是财政收支矛盾更加突出，平衡压力进一步加大：二是财政持续增收的基础不牢，新建投产项目新增税源不多；三是预算管理制度改革有待深化，资金使用绩效有待进一步提升等。这些问题应当高度重视，积极采取有效措施加以解决。
二、常委会认为，县人民政府提出的2020年县级预算草案全面贯彻了党的十九大和十九届二中、三中、四中全会以及中央经济工作会议精神，体现了省委、市委的决策部署，落实了县委十七届九次全会精神，切合我县的经济社会发展目标，符合预算法规定。收入预算综合考虑了宏观经济形势、税源结构变化、减税降费政策等因素，体现了稳中求进的总基调。支出安排符合国家政策要求和我县经济社会发展实际，体现了压缩一般性支出和“三保“的总体要求，体现了量力而行、尽力而为的基本思路，为实现全面小康建设幸福崇义提供了有力的财力支持，预算草案总体可行。建议县十八届人大六次会议批准县人民政府提出的《关于崇义县2019年财政预算执行情况和2020年财政预算草案及2020年县级部门预算草案》的报告。批准2020年县级预算。
　　三、为切实做好2020年财政工作，保障预算顺利执行，全力打造革命老区高质量发展示范区的“绿色样板”，常委会建议：
（一）培源强基，多方挖潜增收入。要着力壮大有色金属新材料首位产业，突出高质量发展要求，推动工业发展高质量。要进一步落实减税降费政策，充分发挥“财源信贷通、财政惠农信贷通”等信贷政策作用，加快新旧动能转换，带动更多的社会资金投入，大力振兴实体经济，夯实财源基础。要充分利用我县的资源优势，加大招商引资工作力度，使生态优势转变为发展优势。要全面深入开展税源调查，做到既抓住重点税源，又管好中小税源，强化财税联动，做好收入组织调度，加大税收征管力度，做到应收尽收。要改革财政支持经济发展方式，夯实财政收入增长的基础，挖掘新的增长点，进一步提高财政收入质量，确保收入持续稳定增长。
（二）优化结构，科学理财保重点。要认真研判财政收入形势，坚持依法依规治税，抓实企业复工复产，把疫情对经济发展的影响降到最低。要继续盘活各类存量资金和资产，加强县属国有企业的经营管理。要树立过紧日子的思想，进一步优化财政支出结构，严格控制一般性支出，大力压减非刚性、非重点领域支出，集中财力向重点项目和脱贫攻坚等重大民生事业倾斜。要积极向上争取资金支持，并通过开源节流改善收支平衡状况。
（三）注重绩效，强化预算提效益。要完善预算管理制度，进一步强化预算执行的约束力，持续抓好预算法的学习宣传与贯彻落实，提高政府各部门依法行政、依法理财的法治意识，进一步规范财政管理。要加强对预算执行、决算审计监督，进一步提高资金使用绩效，依法纠正违反预算的行为，及时向社会公开审计查出问题与整改落实情况。
（四）规范管理，守住底线防风险。要规范地方政府性债务管理办法，健全债务风险预警指标体系，明确管理职责和偿还责任，切实防范和化解地方政府性债务风险。要完善债务报告和公开制度，将所有地方政府性债务分类纳入全口径预算管理，定期向人大及其常委会报告地方政府性债务情况，自觉接受人大监督，坚决守住不发生区域性债务风险的底线。

县十八届人大六次会议秘书处             2020年5月14日印
                                           共印200份
1

 (
—
1
　—
)